PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 053 DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.1016

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 1.533.812,56

 Suplementação:                                                                                                      1.533.812,56
Unidade orçamentária:

2017 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Função:

4 - Administração

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.509 - Gestão das Atividades da Secretaria de Administração

Despesa 688 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407936

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 57.499,23

Total da despesa: 57.499,23 0,00

Função:

28 - Encargos Especiais

Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais

Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS

Ação:

0.25 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões Judiciais

Despesa 707 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407534

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 50.000,00

Total da despesa: 50.000,00 0,00

Despesa 708 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407223

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 64.677,33

Total da despesa: 64.677,33 0,00

Total da unidade orçamentária: 172.176,56 0,00

Unidade orçamentária:

2019 - SECRETARIA DE ESPORTES

Função:

27 - Desporto e Lazer

Subfunção:

812 - Desporto Comunitário

Programa:

1024 - Movimentando-se em Camaragibe

Ação:

2.482 - Apoio as Ações voltadas a atividades Desportivas

Despesa 412 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407523

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 44.000,00

Total da despesa: 44.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 44.000,00 0,00

Unidade orçamentária:

2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função:

12 - Educação

Subfunção:

361 - Ensino Fundamental

Programa:

1143 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação:

2.538 - Gestão Administrativa da Secretaria de Educação

Despesa 928 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407642

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 500.000,00

27/08/2025

407688

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 717.636,00

Total da despesa: 1.217.636,00 0,00

Despesa 942 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte de recurso:

2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407715

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 50.000,00

Total da despesa: 50.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 1.267.636,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.483.812,56 0,00

Unidade gestora:

5 - Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe

Órgão orçamentário:

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária:

3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA

Função:

13 - Cultura

Subfunção:

392 - Difusão Cultural

Programa:

1075 - MAIS CULTURA

Ação:

2.448 - Realização e apoio dos eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendario municipal, regional e nacional.

Subação:

1 -  Festividades civicas; carnavalescas; Juninas; Natalinas; Celebrações de datas comemorativas e religiosas; agremiações; grupos

Despesa 136 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

60831

Suplementação Orçamentária

Anulação de Despesa 50.000,00

Total da despesa: 50.000,00 0,00

Total da unidade orçamentária: 50.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 50.000,00 0,00

Total do fundamento: 1.533.812,56 0,00

Total geral 1.533.812,56 0,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:                                                                                                                      1.533.812,56
Unidade orçamentária:

2018 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função:

28 - Encargos Especiais

Subfunção:

846 - Outros Encargos Especiais

Programa:

1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS

Ação:

0.21 - Amortização de Dívidas Públicas

Despesa 628 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407937

Redução da Despesa

57.499,23

Total da despesa: 0,00 57.499,23

Função:

99 - Reserva de Contingência

Subfunção:

999 - Reserva de Contingência

Programa:

1134 - Reserva de Contigência

Ação:

2.497 - Reserva de Contingência

Despesa 630 - 9.9.99.99.00 - A Classificar
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407224

Redução da Despesa

64.677,33

Total da despesa: 0,00 64.677,33

Total da unidade orçamentária: 0,00 122.176,56

Unidade orçamentária:

2019 - SECRETARIA DE ESPORTES

Função:

27 - Desporto e Lazer

Subfunção:

811 - Desporto de Rendimento

Programa:

1026 - Eventos Esportivos

Ação:

2.484 - Fomentar projetos de apoio aos campeonatos esportivos do Município.

Despesa 464 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407524

Redução da Despesa

7.000,00

Total da despesa: 0,00 7.000,00

Despesa 465 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407525

Redução da Despesa

2.000,00

Total da despesa: 0,00 2.000,00

Subfunção:

812 - Desporto Comunitário

Programa:

1024 - Movimentando-se em Camaragibe

Ação:

2.482 - Apoio as Ações voltadas a atividades Desportivas

Despesa 405 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407526

Redução da Despesa

10.000,00

Total da despesa: 0,00 10.000,00

Despesa 410 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407527

Redução da Despesa

5.000,00

Total da despesa: 0,00 5.000,00

Programa:

1025 - Jogos Camaragibenses

Ação:

2.483 - Realizar as atividades propostas nos projetos esportivos.

Despesa 441 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407528

Redução da Despesa

10.000,00

Total da despesa: 0,00 10.000,00

Subfunção:

813 - Lazer

Programa:

1027 - Esporte Laboral

Ação:

2.485 - Executar Projetos de Implementação de Ginásticas Laborais.

Despesa 476 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407530

Redução da Despesa

10.000,00

Total da despesa: 0,00 10.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 44.000,00

Unidade orçamentária:

2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função:

12 - Educação

Subfunção:

306 - Alimentação e Nutrição

Programa:

1144 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação:

2.535 - Proporcionar a Oferta de Merenda Escolar aos Estudantes da Rede Municipal de Ensino

Despesa 872 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407689

Redução da Despesa

300.000,00

Total da despesa: 0,00 300.000,00

Subfunção:

361 - Ensino Fundamental

Programa:

1143 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação:

1.187 - Estruturação da Secretaria de Educação

Despesa 890 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso:

8 - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407690

Redução da Despesa

300.000,00

Total da despesa: 0,00 300.000,00

Ação:

1.189 - Expansão e Melhoria da Infraestrutura Física do Ensino Fundamental

Despesa 1074 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso:

75 - 1.569.0000 Recursos da Escola Integral (ETI - FNDE) - 1.569.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407643

Redução da Despesa

300.000,00

Total da despesa: 0,00 300.000,00

Ação:

2.538 - Gestão Administrativa da Secretaria de Educação

Despesa 916 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso:

2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407644

Redução da Despesa

100.000,00

27/08/2025

407707

Redução da Despesa

117.636,00

Total da despesa: 0,00 217.636,00

Despesa 929 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

10 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407716

Redução da Despesa

50.000,00

Total da despesa: 0,00 50.000,00

Despesa 930 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

8 - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407645

Redução da Despesa

100.000,00

Total da despesa: 0,00 100.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 1.267.636,00

Unidade orçamentária:

2028 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Função:

24 - Comunicações

Subfunção:

122 - Administração Geral

Programa:

1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação:

2.456 - Gestão Administrativa da Secretaria de Comunicação

Despesa 225 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso:

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

407535

Redução da Despesa

50.000,00

Total da despesa: 0,00 50.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 1.483.812,56

Unidade gestora:

2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

Órgão orçamentário:

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária:

3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função:

10 - Saúde

Subfunção:

304 - Vigilância Sanitária

Programa:

1085 - Fortalecimento do Sistema Municipal de Vigilância em Saúde

Ação:

1.156 - Construir, Ampliar, Reformar e Equipar a Rede de Vigilância Sanitária

Despesa 369 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso:

3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data

Sequência

Histórico

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

27/08/2025

275430

Redução da Despesa

50.000,00

Total da despesa: 0,00 50.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 50.000,00

Total do fundamento: 0,00 1.533.812,56

Total geral 0,00 1.533.812,56

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 27 de agosto

de 2025.

                                         DECRETO Nº 053, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

		2025-09-03T16:00:49-0300
	DIEGO DA ROCHA CABRAL:04099139441
	Eu sou o autor deste documento